
9 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 34 13 رجب   عام  رجب   عام 1433 هـ هـ

3 يونيو   سنة  يونيو   سنة 2012  م م

الفصـل الثـالثالفصـل الثـالث
تنظيـم التكويـنتنظيـم التكويـن

اHــــــادة اHــــــادة 4 : تــــســـاهـم اHـــدرســــة في تــــطــــويـــر الــــقــــطـــاع
بـتطـبيق بـرنامج تـكويـن كــمي Hــدة طـويلـة أو متـوسطـة
أو قصيـرة اHـدى وتربصات موجهة للإطارات العاملة أو
الحــديــثــة الالـتــحــاق الــتي تــســتــجـيـب لـتــنــوع احــتــيــاجـات

الهيئات العمومية واHؤسسات.

5 : : تـــتـــخـــذ اHـــدرســــة الـــتـــدابـــيـــر الـــضـــروريـــة اHـــادة اHـــادة 
للاســـتــجــابــة إلـى احــتــيــاجــات ومـــتــطــلــبـــات الــشــركــاء في
مـجال الـنـدوات واHـلتـقـيـات العـلـميـة في أحـسن الـظروف

اHمكنة.

اHـادة اHـادة 6 : : �ـكن اHــدرسـة أن تــبـرم اتــفـاقــيـات تــكـوين
وبحث ودراسات ومساهمات مع الزبائن.

اHــادة اHــادة 7 : �ـكن أن تـتـولى اHـدرســة خـدمـات الإطـعـام
والإيـــــواء ذات الــــصـــــلـــــة اHــــبـــــاشــــرة بـــــرتــــبـــــة ومـــــســــتـــــوى
مسؤوليـة اHشــاركW فـي عمليات الـتكوين والتربصات

والحلقات الدراسية. 

اHــادةاHــادة 8 : : تـعـد الــمــدرســة تسـعـيــرة تـسـمـح بـضـمان
ما يأتي :

pترقية البحث والهندسة البيداغوجيـة -
Wتـوازن اسـتـغـلالـهـا مع أخـذ مـسـاهـمـة الـدولـة بـعـ -

الاعتبـار.

اHـادة اHـادة 9 : : يتم الـتفـاوض على سـعـر خدمـات التـكوين
والدراسة واHساهمة بحرية مع الشركاء.

اHـــادة اHـــادة 10 :  : تحـدد اHـدرســة أهـداف نـشـاطــهـاp انـطلاقـا
من مـخـطط مـتــوسط اHـدى يـعـد بـالــتـوافق مع مـخـطـطـات

ومعطيات قطاع السكن والعمران.

الفصـل الرابـعالفصـل الرابـع
أحكـام ماليـةأحكـام ماليـة

اHــــــــادةاHــــــــادة 11 : : تـــــــزود اHـــــــدرســــــــة بـــــــرأس مـــــــال حـــــــسب
الشـروط والـكيـفيـات المحـددة �وجب الـتشـريع والـتنـظيم

اHعمول بهما.

اHـــــــادة اHـــــــادة 12 :  : تــــــعـــــد اHـــــدرســـــةp في نـــــفـس وقت إعـــــداد
ميزانيتهاp التقديرات التحليلية الآتية :

pتوقعةHعدد دورات التكوين والتربصات ا  -
.WتربصHعدد ا -

اHــادة اHــادة 13 : : تدفع اHساهـمات التي تخصـصها الدولة
في إطـــــار دفـــــتـــــر الـــــشـــــروط هـــــذا إلـى اHـــــدرســـــةp طـــــبـــــقــــا
للإجـراءات اHـقـررة �ـوجب الـتـشـريع والـتـنـظـيم اHـعـمول

بهما.
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

مـــرســوم تـــنــفـــيــذي رقممـــرســوم تـــنــفـــيــذي رقم  12 -  - 234 مــؤر مــؤرخّ في خ في 3 رجب عــام رجب عــام
1433 اHــوافق  اHــوافق 24 مــايـــو ســنــة  مــايـــو ســنــة p2012 يــحـــدد الــقـــانــونp يــحـــدد الــقـــانــون

الأساسي للمكتبات الرئيسية للمطالعة العمومية.الأساسي للمكتبات الرئيسية للمطالعة العمومية.
ــــــــــــــــــــــ

pإنّ الوزير الأول
pبناء على تقرير وزيرة الثقافة  -

- وبـناء على الـدستـورp لا سيمـا اHادتان 85-3 و125
p(الفقرة 2) منه

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 90-21 اHــــؤرخ في 24
مــحــرم عــام 1411 اHــوافق 15 غــشت ســنــة 1990 واHــتــعــلق

pعدلHا pبالمحاسبة العمومية
- و�ــقــتــضى الأمــر رقم 95-20 اHــؤرخ في 19 صــفــر
عـام 1416 اHـوافق 17 يـولـيـو سـنـة 1995 واHـتـعـلق �ـجـلس

pتممHعدل و اHا pالمحاسبة
- و�قـتـضى الأمر رقم 06-03 اHؤرخ في 19 جـمادى
الثـانية عام 1427 اHوافق 15 يولـيو سنة 2006 واHـتضمن

pالقانون الأساسي العام للوظيفة العمومية
- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 11-10 اHــــؤرخ في 20
رجب عــام 1432 اHــوافق 22 يــونــيــو ســنـة 2011  واHــتــعـلق

pبالبلدية
- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 12-07 اHــــؤرخ في 28
ربــــيـع الأول عــــام 1433 اHـــــوافق 21 فـــــبــــرايـــــر ســــنــــة 2012

pتعلق بالولايةHوا
- و�قـتـضى اHـرسـوم الـرئـاسي رقم 10-149 اHـؤرخ
في 14 جـمـادى الـثـانـيـة عام 1431 اHـوافــق 28 مـايــو سـنــة

pأعضاء الحكومة Wتضمن تعيH2010 وا

- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 97-268 اHؤرخ
في 16 ربـيع الأول عام 1418 اHوافق 21 يولـيو سـنة 1997
الــذي يـــحــدد الإجـــراءات اHــتــعـــلــقـــة بــالالـــتــزام بـــالــنـــفــقــات
الـــعـــمـــومـــيــة و تـــنـــفـــيـــذهـــا و يــضـــبط صـلاحـــيــات الآمـــرين

pبالصرف
- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 07-275 اHؤرخ
في 6 رمــضـان عـام 1428 اHـوافق 18 سـبــتـمـبــر سـنـة 2007
الــــذي يــــحــــدد الــــقـــــانــــون الأســــاسي Hــــكـــــتــــبــــات اHــــطــــالــــعــــة

pالعمومية



13 رجب   عام  رجب   عام 1433 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1034

3 يونيو   سنة  يونيو   سنة 2012  م م

- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 08-383 اHؤرخ
في 28 ذي الـقــعــدة عــام 1429 اHـوافــق 26 نـوفــمــبــر ســنــة
WــوظـــفــHــتـــضــمـن الــقـــانــون الأســـاسي الخــاص بـــاH2008 وا

pللأسلاك الخاصة بالثقافة WنتمHا
pوبعد موافقة رئيس الجمهورية -

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :
الفصل الأولالفصل الأول
أحكام عامةأحكام عامة

اHــــادة الأولى : اHــــادة الأولى : يــــهــــدف هــــذا اHــــرســـــوم إلى تــــغــــيــــيــــر
تــســمــيـة مــكــتــبــات اHـطــالــعــة الــعــمـومــيــة اHــوضــوعـة تحت
وصـــايـــة الـــوزيـــر اHـــكـــلف بـــالـــثـــقـــافـــة واHـــنـــظـــمـــة �ـــوجب
اHـــرســوم الـــتـــنــفـــيــذي رقم 07-275 اHــؤرخ في 6 رمـــضــان
pـذكور أعلاهHـوافق 18 سـبـتمـبر سـنة 2007 واHعام 1428 ا
بـاHكـتـبـات الـرئـيـسـيـة لـلمـطـالـعـة الـعـمـومـيـة وإلى تحـديد

قانونها الأساسي. 

اHـادة اHـادة 2 : : تـسـتـجيب اHـكـتـبـات الرئـيـسـيـة للـمـطـالـعة
العموميةp على الخصوصp للمعايير الخاصة الآتية :

- الــــتـــواجــــد �ـــركــــز الـــولايــــة أوp إذ تـــعــــذر ذلك p في
مـديــنـة من مــدن الـولايـة ذات إمــكـانـيــات عـالـيــة من حـيث
اHـــقـــروئـــيـــة أو تـــضم مـــؤســـســات ثـــقـــافـــيـــة أو تـــربـــويــة أو

pجامعية
- التوفر عـلى مقر يقدم خدمات الإعارة و فضاءات
لـلـمـطـالـعـة بـقـدرة اسـتـقـبـال تـوافـد يـصلp عـلى الأقلp إلى

pخمسمائة  شخص يوميا
- الـــــــتــــــوفـــــــر عــــــلـى أرصــــــدة وثـــــــائــــــقـــــــيــــــة مـــــــتــــــعــــــددة

pالاختصاصات
pالتوجه لجميع فئات الجمهور -

- التـوفر على فضـاءات متخـصصة لـلمطـالعة توجه
.WستعملHلمختلف فئات ا

الفصل الثانيالفصل الثاني
الإنشاء -  اHقر - اHهامالإنشاء -  اHقر - اHهام

اHادة اHادة 3 :  : اHكـتبـــات الرئـيسـية لـلمـطالـعة الـعمـومية
مــــــؤســــــســــــــات عــــــمــــــومــــــيـــــــة ذات طــــــابـــع إداري تــــــتــــــمــــــتع

بالشخصـية اHعنويــة والاستقلال اHالي.
اHــادة اHــادة 4 : : تــنـــشــأ اHــكــتـــبــات الــرئــيـــســيــة لــلـــمــطــالــعــة
الـــعـــمـــومـــيــة فـي كل ولايـــة �ـــرســوم تـــنـــفـــيـــذي بـــنــاء عـــلى

اقتراح من الوزير اHكلف بالثقافة. 
يحـدد مقر كل مـكتـبة رئـيسيـة للـمطـالعة الـعمـومية

في مرسوم الإنشاء.

اHــادة اHــادة 5 : : �ــكـن اHــكـــتــبـــات الـــرئــيـــســيـــة لـــلــمـــطــالـــعــة
الــعــمــومــيــة أن تــتــوفــر عــلى مــلــحــقــاتp عـبــر كــامـل تـراب

الولاية.
تـنشـأ مـكـتـبات اHـطـالـعـة العـمـومـيـة بقـرار مـشـترك
بـW الــوزيـر اHــكـلف بــاHـالــيـة والــوزيـر اHــكـلف بــالـثــقـافـة

والسلطة اHكلفة بالوظيفة العمومية. 

6 : : تــتــولى اHــكــتــبــات الــرئــيــسـيــة لــلــمــطــالــعـة اHـادة اHـادة 
الـعــمــومـيــة مـهــام تــوفـيــر الـكــتـاب عــلى مــخـتــلف الــدعـائم

لترقية اHطالعة العمومية و تشجيعها.
وبهذه الصفةp تكلف على الخصوص �ا يأتي : 

- وضع مـــخـــتـــلـف الأرصـــدة الـــوثـــائـــقـــيـــة والخـــدمــات
اHـرتـبـطـة باHـطـالـعـة الـعـمـوميـة وجـمـيع الخـدمـات اHـلـحـقة

pWستعملHالأخرى تحت تصرف ا
- تـخصيص فضاء لـلمطالـعة يتكـيف مع احتياجات

pالطفل
pتوفير فضاء للدراسات و تحضير الامتحانات -

- تـــســهــيل تـــطــور الــكــفـــاءات الــقــاعــديـــة لاســتــعــمــال
pالإعلام و الإعلام الآلي

WـعـاقHتـوفـيـر الـوسـائل التـي تسـمح للأشـخـاص ا -
 pبالوصول للمطالعة العمومية

- تنظيم أنشطة ثقافية حول الكتاب.

الفصل الثالثالفصل الثالث
التنظيم والسيرالتنظيم والسير

اHــادة اHــادة 7 : : يــديـــر اHــكـــتــبــات الـــرئــيـــســيـــة لــلـــمــطـــالــعــة
العمومية مجلس توجيه و يسيرها مدير.

8 :  : يـــحــــدد الـــتـــنــــظـــيم الــــداخـــلي لــــلـــمـــكــــتـــبـــات اHــادة اHــادة 
الــرئــيـســيــة لــلــمــطــالـعــة الــعــمــومــيــة ومـكــتــبــات اHــطــالــعـة
الـعـمـومـيـة بـقـرار مـشتـرك بـW الـوزيـر اHـكـلف بـالـثـقـافة
والــوزيــر اHـكــلف بــاHــالـيــة والــســلـطــة اHــكـلــفــة بــالـوظــيــفـة

العمومية.

القسم الأولالقسم الأول
مجلس التوجيهمجلس التوجيه

اHادة اHادة 9 :  : يتكون مجلس التوجيه �ا يأتي :
pرئيسا pمدير الثقافة بالولاية -

pثل  الوالي� -
pرئيس المجلس الشعبي الولائي أو �ثله -
pالية على مستوى الولايةHثل وزير ا� -



11 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 34 13 رجب   عام  رجب   عام 1433 هـ هـ

3 يونيو   سنة  يونيو   سنة 2012  م م

pمدير التربية الوطنية بالولاية -
pمدير الشباب والرياضة بالولاية -

- مــديـر الــبــريــد وتــكـنــولــوجــيــات الإعلام والاتــصـال
pبالولاية

- رئــيس المجـــلس الــشـــعــبي الـــبــلـــدي لــلـــبــلــديـــة الــتي
تـوجــد بـهـا اHـلـحـقـات اHـعـنـيـة بـجـدول أعـمـال دورة المجـلس

pأو�ثله
- شـــخـــصـــيـــتـــW (2) مـن عــــالم الــــكــــتــــاب والــــثــــقــــافـــة

يعينهما الوزير اHكلف بالثقافة.
يحضر مدير اHكتبة الرئيسية للمطالعة العمومية

اجتماعات مجلس التوجيه بصوت استشاري.
�ـكن مـجـلس الـتـوجـيه أن يـسـتـعـW بـأي شـخص من

شأنه أن يساعده في أشغاله. 

اHادة اHادة 10 : : يتداول مجلس التوجيه فيما يأتي :
- بــرامج الأنــشــطــة الــســنــويــة واHــتــعــددة الــســنـوات

pنصرمةHوكذا حصائل أنشطة السنة ا
pيزانيةHمشروع ا -

pالكشوفات التقديرية للإيرادات والنفقات -
pالحسابات السنوية -

- الـتنـظيم والـنظـام الـداخلـيW لـلمـكـتبـة الرئـيسـية
pللمطالعة العمومية

- الــشــروط الـعــامــة لإبـرام الاتــفــاقــيـات والاتــفــاقـات
pوالعقود والصفقات

- قبول الهبات والوصايا.
اHـادة اHـادة 11 :  :  يـعـW أعـضـاء مـجـلس الـتـوجـيه لـلـمـكـتـبـة
الـرئــيـسـيــة لـلــمـطـالــعـة الـعــمـومــيـة Hـدة ثلاث (3) سـنـوات
pقابـلـة لـلـتجـديـد. وفي حـالـة تـوقف عضـويـة أحـد الأعـضاء
يـــســتــخـــلف بــعــضـــو جــديــد حــسب الأشـــكــال نــفـــســهــا حــتى

انقضاء مدة العضوية. 
تحــدد الــقــائــمــة الاســمــيــة لأعــضـاء مــجــلـس الـتــوجــيه

بقرار من الوزير اHكلف بالثقافة.

اHـادة اHـادة 12 : : يـجـتـمع مـجـلس الـتوجـيـه في دورة عـادية
مـرتW ( 2) في الــسـنــة عـلـى الأقــل بـنــاء عـلـى اسـتـدعـــاء
من رئـــيــســـه. و�ــكـــنه أن يـــجـــتــمـع في دورة غـــيــر عـــاديــة
بـــطــلب مـن الــســلـــطــة الـــوصــيــة أو بـــطــلب مـن ثــلــثي (3/2)

أعضائه.
تـرسل الاستـدعـاءات مرفـقة بـجـدول الأعمـال خمـسة
عـشر ( 15) يومـا عـلى الأقل قـبل تاريخ الاجـتـمـاع. و �كن
أن يقلص هـذا الأجل بالـنسـبة لـلدورات غـير الـعادية دون

أن يقل عن ثمانية (8) أيام. 

اHــــادة اHــــادة 13 : لا تــــصح مــــداولات مـــجــــلس الــــتــــوجـــيه إلا
بـحـضـور ثـلـثي (3/2) أعـضـائه عـلى الأقل. وإذا لم يـكـتـمل 

النـصـاب يعـقـد اجتـمـاع ثان خلال الـثـمانـية (8) أيام
اHوالـيـة. و في هذه الحـالة يـتـداول مجـلس التـوجـيه مهـما
يـــكن عـــدد الأعــضـــاء الحـــاضـــرين. تـــتـــخـــذ قـــرارات مــجـــلس
الـــتـــوجـــيه بـــأغـــلـــبـــيـــة الأصــواتp وفـي حـــالـــة تـــســـاوي عــدد

الأصوات يكون صوت الرئيس مرجحا.

اHــــادة اHــــادة 14 : : تحــــرر مــــداولات مــــجـــــلس الــــتــــوجـــــيه في
محاضر و تدون في سجل خاص مرقم  و مؤشر عليه.

تـبــلّغ مــحــاضـر الاجــتــمــاعـات إلى الــســلــطـة الــوصــيـة
لـــلــمـــوافـــقــة عـــلـــيــهـــا خلال الـــثلاثــW (30) يـــومـــا الـــتي تـــلي

الاجتماع.
القسم الثانيالقسم الثاني

اHديراHدير
اHـادة اHـادة 15 :  : يـعW مـديـر اHكـتـبة الـرئـيسـيـة للـمـطالـعة
العـموميـة �وجب قرار من وزيـر الثقـافة و تنـهى مهامه

حسب الأشكال نفسها.
اHادة اHادة 16 : : يـكـلف اHديـر بتـسـييـر اHـكتـبة الـرئـيسـية
للمطالعة العمومية في إطار احترام التشريع والتنظيم

اHعمول بهما.
ويكلفp بهذه الصفةp على الخصوص �ا يأتي :

- يـــعـــد بـــرامـج الأنـــشــطـــة و يـــعـــرضـــهـــا عـــلى مـــجـــلس
pالتوجيه

- يــتــصــرف بـــاسم اHــكــتــبــة الــرئــيـــســيــة لــلــمــطــالــعــة
العـمومـية و�ـثلـها أمـام العـدالة وفي جـميع أعـمال الحـياة

pدنيةHا
pWستخدمHارس السلطة السلمية على كافة ا� -

- يــوظف اHـــســتــخــدمــW اHــوضــوعـــW تحت ســلــطــته
ويـعيـنـهم ويـنـهي مـهـامهمp بـاسـتـثـنـاء اHسـتـخـدمـW الذين

pWلهم طريقة أخرى في التعي
pيعد الكشوفات التقديرية للإيرادات والنفقات -

- يـــبــرم جـــمـــيع الاتــفـــاقـــيــات والاتـــفــاقـــات والــعـــقــود
pوالصفقات

pWيعد مشاريع التنظيم والنظام الداخلي -
- يــحـــضــر اجــتـــمــاعـــات مــجـــلس الــتـــوجــيه ويـــتــولى

pتنفيذ مداولاته
- يعرض قوائم النشريات اHوجهة لتشكيل و إثراء
pعلى وزارة الثقافة للموافقة عليها pالأرصدة الوثائقية

- يعـد في نـهايـة كل سنـة مـاليـةp تقـريـرا سنـويا عن
الأنـشـطة مـرفقـا بجـداول حـسابـات النـتائـج التي يـرسلـها

pللسلطة الوصية
- يــفــوض الاعــتــمــادات إلى مــديــر مــكــتــبــة اHــطــالــعـة

العمومية بصفته آمرا بالصرف الثانوي.



13 رجب   عام  رجب   عام 1433 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1234

3 يونيو   سنة  يونيو   سنة 2012  م م

الفصل الرابعالفصل الرابع
أحكام أحكام ماليةمالية

اHــادة اHــادة 17 :  : تحــدد تــكـــالــيف الانـــخــراط في اHـــكــتــبــات
الــرئــيـســيــة لــلــمــطــالـعــة الــعــمــومــيــة ومـكــتــبــات اHــطــالــعـة
الـعـمـومـيـة بـقـرار مـشتـرك بـW الـوزيـر اHـكـلف بـالـثـقـافة

والوزير اHكلف باHالية.

اHـادة اHـادة 18 : : تــشـتــمل مــيـزانــيــة اHـكــتــبـات الــرئــيـســيـة
للمطالعة العمومية على ما يأتي :

في باب الإيرادات : في باب الإيرادات : 
- إعـــانــات الـــدولـــة والجــمـــاعــات المحـــلـــيــة والـــهــيـــئــات

pالعمومية
pالهبات والوصايا -

- الإيرادات الخاصة اHرتبطة بنشاطها.

في باب النفقات :في باب النفقات :
pنفقات التسيير -
pنفقات التجهيز -

- جميع النفقات الأخرى اHرتبطة بنشاطها.

19 : : تــمــسك مــحــاســبــة اHــكــتــبــات الــرئــيــســيـة اHـادة اHـادة 
للمطالعة العمومية طبقا لقواعد المحاسبة العمومية.

اHـادة اHـادة 20 : : يــسـنـد مـسك الحــسـابـات و تـداول الأمـوال
إلى عون محاسب يعينه أو يعتمده وزير اHالية.

الفصل الخامسالفصل الخامس
أحكام انتقالية وختاميةأحكام انتقالية وختامية

اHـادة اHـادة 21 : : تسـمى  كـل مـكتـبـات اHـطـالـعـة الـعـمـومـية
pــرسـوم فـي الجـريــدة الــرسـمــيـةHــنــشـأة قــبل نــشـر هــذا اHا
مـكـتبـات رئيـسـية لـلـمطـالـعة الـعـمومـيـة  وتخـضع لأحـكام

هذا اHرسوم.
تـســمى مــلـحــقــات اHـكــتــبـات الــرئــيـســيــة لـلــمــطـالــعـة

العمومية "مكتبات اHطالعة العمومية".

اHــــادة اHــــادة 22 :  : تـــــلــــغـى جــــمـــــيع الأحـــــكــــام المخـــــالــــفـــــة لــــهــــذا
اHرسـومp لا سـيـما أحـكـام اHرسـوم الـتنـفـيذي رقم 275-07
اHؤرخ في 6 رمـضان عام 1428 اHوافق 18 سبـتمبـر سنة

2007 و اHذكور أعلاه.

23 : :   يـــــــنــــــشــــــر هــــــذا اHــــــرســــــوم فـي الجــــــريــــــدة اHـــــادة اHـــــادة 
الرّسميّة  للجمهوريةّ الجزائريّة الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.

حـــــررّ بـــــالجــــزائـــــر في 3 رجب عـــــام 1433 اHـــــوافق 24
مايو سنة 2012.

أحمد أويحيىأحمد أويحيى

مـــرســوم تـــنــفـــيــذي رقممـــرســوم تـــنــفـــيــذي رقم  12 -  - 239 مــؤر مــؤرخّ في خ في 8 رجب عــام رجب عــام
1433 اHــوافق  اHــوافق 29 مـــايـــو ســـنـــة  مـــايـــو ســـنـــة p2012 يـــتـــضـــمـن نـــقلp يـــتـــضـــمـن نـــقل

اعـــتـــمـــاد في مـــيـــزانـــيـــة تـــســـيـــيـــر وزارة الـــداخـــلـــيـــةاعـــتـــمـــاد في مـــيـــزانـــيـــة تـــســـيـــيـــر وزارة الـــداخـــلـــيـــة
والجماعات المحلية.والجماعات المحلية.

ــــــــــــــــــــــ

pإنّ الوزير الأول
pاليةHبناء على تقرير  وزير ا  -

-  وبـــنــاء عــلى الـــدســتــورp لا ســيـّــمــا اHــادّتــان 85 - 3
pو125 ( الفقرة 2 ) منه

- و�ـــــقـــــتــــضـى الـــــقــــانـــــون رقم 84 -17 اHـــــؤرخ في 8
شـــوال عــام 1404 اHــوافق 7 يــولـــيــو ســـنــة 1984 واHـــتـــعــلق

p تمّمHعدلّ واHا pاليةHا Wبقوان
- و�ـقـتضى الـقـانون رقم 11-16 اHـؤرخ في 3 صـفر
عــام 1433 اHــــوافق 28 ديـــســـمــــبـــر ســـنـــة 2011 واHـــتـــضـــمن

p2012 الية لسنةHقانون ا
- و�ــقــتــضى الأمــر رقم 12-03 اHــؤرخ في 20 ربــيع
الأول عـام 1433 اHـوافق 13 فـبـرايـر سـنة 2012 واHـتـضمن

p2012 الية  التكميلي لسنةHقانون ا
- و�ــــقــــتــــضى اHــــرســــوم الــــتــــنـــفــــيــــذي رقــم 12 - 36
اHـؤرخ في  13  ربـيع الأول عـام 1433 اHـوافـق 6  فــبـرايـر
سنة 2012 واHتضمن تـوزيع الاعتمادات المخصصة لوزير
الـــداخــلــيــة والجـــمــاعــات المحــلـــيــة من مــيـــزانــيــة الــتـــســيــيــر

p2012 الية  لسنةHوجب قانون ا�
pوبعد موافقة رئيس الجمهورية -

يرسم  ما يأتي :يرسم  ما يأتي :

اHـــاداHـــادّة الأولى :ة الأولى :  يـــلـــــغــــى مــن مـــيـــزانـــيــــــة ســــنــــــــة
2012  اعتـمــــاد قــــدره مـليار وأربعمائة وستون مليون

ديـنـار (1.460.000.000 دج) مـقــــيـّــد فـي مـيـزانـيـة تـسـيـيـر
وزارة الـداخـلـية والجـمـاعـات المحلـيـة وفي الأبـواب اHبـيـنة

في الجدول "أ" اHلحق بهذا اHرسوم.

اHــاداHــادّة ة 2 : :  يـخــصـص Hـيـزانـيــة ســنة 2012  اعـتــمـاد
قـــــــدره مــــلــــيـــــار وأربــــعــــمــــائــــة وســــتــــون مــــلــــيــــون ديــــنــــار
(1.460.000.000 دج)   يـقــيّـــد في مـيزانية تـسيير وزارة
الــداخــلــيــة والجــمــاعــات المحــلــيـة وفـي الأبــواب اHــبـيــنــة في

الجدول "ب" اHلحق بهذا اHرسوم.

اHادة اHادة 3 : :   ينـشر هـذا اHرسـوم في الجريـدة الرّسـميّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشعّبيّة.

حـــــررّ بـــــالجــــزائـــــر في 8 رجب عـــــام 1433 اHـــــوافق 29
مايو سنة 2012.

أحمد أويحيىأحمد أويحيى


